MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Trindade. CEP: 88040-900 – Florianópolis/SC
Telefone: (48) 3721-7302 / 3721-7303. E-mail: conselhos@contato.ufsc.br. https://orgaosdeliberativos.ufsc.br/

OFÍCIO CIRCULAR Nº 014/2020/SODC/CUn
 Florianópolis, 14 de agosto de 2020.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as),

Assunto: Convocação para sessão extraordinária.

            Ao cumprimenta-los(as) cordialmente, convocamos os(as) senhores(as) a comparecerem
à sessão extraordinária do Conselho Universitário, a ser realizada na próxima terça-feira, dia 18
de agosto de 2020, às 14h, em https://webconf.setic.ufsc.br/conselho-universitario, com a
seguinte ordem do dia:

1.          Apreciação e aprovação das atas das sessões realizadas em 10 e 17 de dezembro de
2019; 24 de janeiro; 27 de fevereiro; 10 de março - especial manhã; 10 de março de 2020 -
especial dignidades universitárias; 10 de março de 2020 - ordinária; 20 de maio de 2020 -
primeira reunião on-line e 29 de maio de 2020.

2.          Processo nº 23080.031131/2020-43
Requerente: Mateus Engel Voigt
Objeto: Apreciação do pedido de reconsideração acerca dos destaques 7, 8, 12 e 13, constantes
da proposta de minuta da Resolução Normativa nº 140/2020/CUn.
Relatoria: Conselheiro Ronaldo David Vianna Barbosa

3.          Processo nº 23080.029309/2020-96
Requerente: Departamento de Administração Escolar
Objeto: Apreciação da proposta de calendário acadêmico suplementar excepcional dos cursos
de graduação relativo ao semestre 2020.1.
Relatoria: Conselheiro Antonio Alberto Brunetta

4.          Processo nº 23080.028727/2020-66
Requerente: Lucas Pereira da Silva e outros
Objeto: Apreciação da carta aberta dos professores substitutos da UFSC sobre a situação de
seus contratos durante a pandemia do Coronavírus - COVID 19 e ao Ofício coletivo.
Relatoria: Conselheiro Jose Isaac Pilatti

Atenciosamente,

UBALDO CESAR BALTHAZAR

Presidente

mailto:conselhos@contato.ufsc.br
https://orgaosdeliberativos.ufsc.br/
https://webconf.setic.ufsc.br/conselho-universitario

		2020-08-14T13:37:58-0300